
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 1/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Processo n° 073/2023

Pregão Presencial n° 040/2023

Objeto: Contratação de empresas especializadas para futura e eventual aquisição de prestação de serviços de

decoração com locação de objetos e aquisição de banners, tecidos estampados (sublimação) personalizados, faixas

em tecido e painéis em MDF, para os eventuais eventos e festividades de acordo com a demanda das secretarias

municipais.

Adjudicação

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tocantins, Estado de Minas Gerais, designada pelo Portaria 027/2023,

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Com fundamento no art. 3º, inciso XXII da Lei n° 10.520/02, e conforme o

que consta do Processo nº 073/2023, Pregão Presencial nº 040/2023, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de

empresas especializadas para futura e eventual aquisição de prestação de serviços de decoração com locação de

objetos e aquisição de banners, tecidos estampados (sublimação) personalizados, faixas em tecido e painéis em MDF,

para os eventuais eventos e festividades de acordo com a demanda das secretarias municipais, adjudicar o objeto

licitado em favor das seguintes empresas: MARQUES E MOTTA COMERCIO LTDA e COMUNIKA AGENCIA DE

PUBLICIDADE E INSTITUTO DE PESQUISA LTDA, segundo mapa de apuração.

Fornecedor: COMUNIKA AGENCIA DE PUBLICIDADE E INSTITUTO DE PESQUISA LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 4.450,00

Lote 7 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇO DE DECORAÇÃO NATALINA PARA RECEPÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS - Serviço
Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

7

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇO DE DECORAÇÃO NATALINA PARA

RECEPÇÃO DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 

Serviço 5,0000 890,0000 4.450,00 -

Total Lote: R$ 4.450,00

Fornecedor: MARQUES E MOTTA COMERCIO LTDA Total lotes de itens e serviços R$ 658.700,00

Lote 1 - Banner em tecido no mínimo 70% poliéster, com ou sem elastano, tipo: Oxford, Helanca, Malha, Liganete, Cetim, Voil, Lycra, etc.
Medida: m². Artes diversas. Garantia mínima: 06 meses

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

1

Banner em tecido no mínimo 70% poliéster, com ou sem elastano, tipo:

Oxford, Helanca, Malha, Liganete, Cetim, Voil, Lycra, etc. Medida: m². Artes

diversas. Garantia mínima: 06 meses 

Metro² 1.000,0000 33,0000 33.000,00 PRÓPRIA

Total Lote: R$ 33.000,00

Lote 2 - Estamparia em tecido no mínimo 70% poliéster, com ou sem elastano, tipo: Oxford, Helanca, Malha, Liganete, Cetim, Voil, Lycra,
etc., para aplicação em faixas, painéis, estruturas de madeira, estruturas metálicas, banners, totens, etc., Incluso: o tec

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

2

Estamparia em tecido no mínimo 70% poliéster, com ou sem elastano, tipo:

Oxford, Helanca, Malha, Liganete, Cetim, Voil, Lycra, etc., para aplicação em

faixas, painéis, estruturas de madeira, estruturas metálicas, banners, totens,

etc., Incluso: o tecido, as costuras de união da imagem quando necessário,

acabamento em ilhós nas pontas e a cada 30cm em toda a extensão da

metragem solicitada. Área de impressão livre sem as bordas: m². Artes

diversas. Garantia mínima: 06 meses 

Metro² 1.000,0000 35,0000 35.000,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 35.000,00

Lote 3 - Faixa em tecido no mínimo 70% poliéster, com ou sem elastano, tipo: Oxford, Helanca, Malha, Liganete, Cetim, Voil, Lycra, etc.
Medida: m². Artes diversas. Garantia mínima: 06 meses

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

3

Faixa em tecido no mínimo 70% poliéster, com ou sem elastano, tipo: Oxford,

Helanca, Malha, Liganete, Cetim, Voil, Lycra, etc. Medida: m². Artes diversas.

Garantia mínima: 06 meses 

Metro² 1.000,0000 34,0000 34.000,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 34.000,00

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

Impresso por: Natalia Mateus Tavares 05/05/2023 10:08:13 0,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 2/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 4 - Painel em MDF no formato de casinha para a frente das barracas. O painel terá como base mãos francesas de caibros de angelim
em ângulo de 90º, o que permitirá a movimentação e o perfeito encaixe em uma das laterais de tendas. O painel deverá ser em M

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

4

Painel em MDF no formato de casinha para a frente das barracas. O painel

terá como base mãos francesas de caibros de angelim em ângulo de 90º, o

que permitirá a movimentação e o perfeito encaixe em uma das laterais de

tendas. O painel deverá ser em MDF 12mm com estruturas laterais em tábua

de pinus, nas medidas: 4m comprimento x 4,5m de altura x 50 cm de

profundidade. Toda estrutura deverá ser pintada conforme a cor do painel

tipo plotagem que dará o acabamento externo das casinhas. O Painel terá

ainda, uma janela de 60 cmx60cm decorativa em ripas e recorte de 1

chaminé com +-0,50 cm altura na parte superior e terá um recorte que

deverá ficar suspenso com segurança por mãos francesas em ângulos de

90º que sustentem esta abertura. Este recorte da parte superior, deverá

encaixar no balcão que comporá a parte inferior do painel, em formato de

balcão, com medidas de 0,60cm de profundidade, 1 metro de altura e 4m de

comprimento. Toda estrutura adesivada para receber a plotagem do tecido. 

Garantia mínima: 06 meses.

Unid 60,0000 3.500,0000 210.000,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 210.000,00

Lote 5 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS DIVERSOS PARA 150 PESSOAS como:
conferências, capacitações, palestras, seminários, congressos, ou datas comemorativas. Com (uma) mesa diretiva retangular, medindo
6.0x3,0X0.9.(para

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

5

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇO DE DECORAÇÃO E

ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS DIVERSOS PARA 150 PESSOAS

como: conferências, capacitações, palestras, seminários, congressos, ou

datas comemorativas. Com (uma) mesa diretiva retangular, medindo

6.0x3,0X0.9.(para arrumar com copos ou taças ou xícaras). 150 (cento e

cinquenta) cadeiras de plástico forradas ou acrílico para suportar até 120kg,

25 mesas redondas com tampos em madeira medindo 1,35 de diâmetro por

0,80 de altura, 20 toalhas em tecido jacquard em cores opcionais de acordo

com a necessidade do evento medindo 3 metros de diâmetro,

88,0x51,5x50,2 cm/ altura x comprimento, 01 (uma) toalha em tecido

jacquard em cores opcionais de acordo com a necessidade do evento

medindo 9,0x3,0x0,90, 01 (um) arranjo com flores artificiais apropriadas para

o evento em vaso de fibra  

Serviço 5,0000 6.000,0000 30.000,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 30.000,00

Lote 6 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇO DE DECORAÇÃO E ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS DIVERSOS PARA 300 PESSOAS como:
conferências, capacitações, palestras, seminários, congressos, ou datas comemorativas. Com 1(uma) mesa diretiva retangular, medindo
6.0x3,0X0.9.(para

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

6

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇO DE DECORAÇÃO E

ORNAMENTAÇÃO PARA EVENTOS DIVERSOS PARA 300 PESSOAS

como: conferências, capacitações, palestras, seminários, congressos, ou

datas comemorativas. Com 1(uma) mesa diretiva retangular, medindo

6.0x3,0X0.9.(para arrumar com copos ou taças ou xícaras). 300 (trezentos)

cadeiras de plástico forradas ou acrílico para suportar até 120kg, 50 mesas

redondas com tampos em madeira medindo 1,35 de diâmetro por 0,80 de

altura, 50 toalhas em tecido jacquard em cores opcionais de acordo com a

necessidade do evento medindo 3 metros de diâmetro, 88,0x51,5x50,2 cm/

altura x comprimento,  

Serviço 10,0000

11.900,000

0

119.000,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 119.000,00

Lote 8 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇO DE DECORAÇÃO PARA PALCO, COM PAINEL EM TECIDO JACQUARD EM CORES OPCIONAIS
DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO EVENTO MEDINDO 6,0X3,0 01 TAPETE EM FIO DE SEDA QUADRADO NA COR MARFIM MEDINDO
4,0X4,0 02 DOIS ARRANJOS COM FLORES AR

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

8

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇO DE DECORAÇÃO PARA PALCO, COM

PAINEL EM TECIDO JACQUARD EM CORES OPCIONAIS DE ACORDO

COM A NECESSIDADE DO EVENTO MEDINDO 6,0X3,0 01 TAPETE EM

FIO DE SEDA QUADRADO NA COR MARFIM MEDINDO 4,0X4,0 02 DOIS

ARRANJOS COM FLORES ARTIFICIAIS APROPRIADAS PARA O EVENTO

EM VASO DE RESINA, NA COR DOURADA COM 90 CM DE ALTURA. 

Serviço 10,0000 1.500,0000 15.000,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 15.000,00

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

Impresso por: Natalia Mateus Tavares 05/05/2023 10:08:13 0,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 3/3Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 9 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO PARA FESTIVAL DE GRANDE PORTE  EM AMBIENTE ABERTO – com
decoração temática de acordo com o evento, com mobíliario e utilitários diversos a serem definidos na ordem de compra. - Serviço

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

9

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO PARA

FESTIVAL DE GRANDE PORTE  EM AMBIENTE ABERTO – com

decoração temática de acordo com o evento, com mobíliario e utilitários

diversos a serem definidos na ordem de compra. 

Serviço 10,0000 9.400,0000 94.000,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 94.000,00

Lote 10 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO PARA FESTIVAL DE MÉDIO PORTE EM AMBIENTE ABERTO – com
decoração temática de acordo com o evento, com mobíliario e utilitários diversos a serem definidos na ordem de compra. - Serviço

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

10

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO PARA

FESTIVAL DE MÉDIO PORTE EM AMBIENTE ABERTO – com decoração

temática de acordo com o evento, com mobíliario e utilitários diversos a

serem definidos na ordem de compra. 

Serviço 10,0000 5.970,0000 59.700,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 59.700,00

Lote 11 - PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO PARA FESTIVAL DE PEQUENO PORTE EM AMBIENTE ABERTO – com
decoração temática de acordo com o evento, com mobíliario e utilitários diversos a serem definidos na ordem de compra. - Serviço

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total Marca

11

PRESTAÇÃO SERVIÇO - SERVIÇOS DE ORNAMENTAÇÃO PARA

FESTIVAL DE PEQUENO PORTE EM AMBIENTE ABERTO – com

decoração temática de acordo com o evento, com mobíliario e utilitários

diversos a serem definidos na ordem de compra. 

Serviço 10,0000 2.900,0000 29.000,00 PROPRIA

Total Lote: R$ 29.000,00

TOCANTINS, 04 de Maio de 2023.

ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI
chefe div. fiscalização

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

Impresso por: Natalia Mateus Tavares 05/05/2023 10:08:13 0,21

http://www.tcpdf.org

